
  
    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXX -Nº 207 29/12/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  
  

SEÇÃO | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. ... site aeee EEE EEE PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS... ne PÃG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA PRESIDENTE DA CPAD. aee PÁG. 005 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MOV CE RÃG 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MOC... een PÁG. 006 

f - Sadi 
sea dO Ef: 

be, José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCER 
iu Tom de Tola di a — = 

O MAURO FIALHO RODRIGUES 
Frodo. diria fail = Li a ao o mta 1 Era Ei NT = 4 mm O qm == 2] 1 = E 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 

ANO XXX - Nº 207 29/12/00 SEÇÃO L- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

Convênto, 

Universidade Federal Fluminense — UFF ce a lyda Consultoria em 

Informática Istda. 

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFI. 

03 (três) anos, a partir da data de sua assinatura. 

28 de dezembro de 2000. 

CEP nº 169/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense e ANTONIO IYDA PAGANELLI, Sócio-Gerente 

da Iyda Consultoria em Informática Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.004174/00-16 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87,497,   

de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

HAHA



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 207 29/12/00 SEÇÃO 11 - PAG. 03 

= SEÇÃO TI 

  

  
  

  

Portaria nº 28678 de 18 de dezeunbro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

tendo em vista 0 que consta do Decreto nº 228 del | de outubro de 1991, 

RESOLVE lazer cessar os efeitos da Portaria nº 27823 de 13/01/00, publicada no D.O.U. 

de 07/04/2000 ,seção 2, página 10, que nomeos Isa Gomes da Costa, Matrículas UN] nº 7543-| e SIAPE 

nº 307868-9, no cargo de Direção de Assessor do Reitor,código CD-4, 

CICERO MAURO FALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEBHA 

Portaria 1º 28670 de 18 de dezembro de 2000 

O REFTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo cm vista O Decreto nº 228 de 1 de outubro de 199], 

RESOLVI nomear Ester Cristina Machado Ruas, Comunicólogo, código 061019, 

Matrícula Vil nº 5980-2 e SIAPL: nº 304664-7, para exercer o cargo de direção de Assessor do Reitor - 

códipo CD-d, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHE 

Portaria nº 28689 de 26 de dezembro de 2000 

O RIIIVOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suus atribuições, 

tendo eim vista 0 Decreto nº 228 de [1 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069,0058 15/00.04, 

RESOLVE designar Denise Medeiros Ribeiro Salles, Psicólogo , código 061072, 

Matrículas UPE nº 5690-4 é SIAPI: nº 306264-2, para exercer à função pratificada de Diretor da Divisão de 

Seleção, Remoção e Avaliação de Cargos do Departamento de Desenvolvimento de Recursos [Humanos da 

Superintendência de Recursos Humanos - código PG-4. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Rettor 

HEHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 207 29/12/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

Portaria nº 28690 de 26 de dezembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.00581 5100.04, 

RESOLVE designar Terezinha Moreno, Datilógrafo, códipo 062012, Matrículas UFF nº 1279- 
3 e SIAPE nº 311535-5. para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Remoção e Orientação 
Profissional da Divisão de Seleção, Remoção e Avaliação de Carpos do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Hmanos da Superintendência de Recursos Humanos - código FG-S. 

CICERO MAURO FTALIHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 2869] de 26 de dezembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vistaso Decreto nº 228 de 1 | de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069,.005815/00-04, 

RESOLVE dispensar Angela Maria dos Santos Souza, Matrículas UBE nº 544.6 c 
SIAPE nº 302747-2, da função de Chefe do Serviço de Documentação Estatística da Divisão de Períci As 
Médicas do Departamento de Pessoal, designado pela Portaria nº 22470 de 16/10/95. 

CICERO MAURO FTALHO RODRIGUES 

Reitor 

PRN 

Portaria nº 28692. de 26 de dezembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas afeibrições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de [991 eo que consta do Processo nº 23069.005815/00.04. 

RESOLVE designar Angela Maria dos Santos Souza, Assistente em Administração, códipo 
063001. Matrículas UFF nº 1544-6 e SIAPE nº 302747-2, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Seção de Documentação c Estatística da Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento de Desenvolv imento 
de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - códipo 'G-6. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHA 

Portaria nº 28693 de 26 de dezembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 1 | de outubro de 1991 eo que consta do Processo nº 23069.077704/00-09, 

RESOLVE dispensar Tania Cristina de Moraes Leandro, Matrículas UFF nº 7925-0 e SIAPE 
nº 308192-2, da função de Chefe do Serviço de Enfermagem Materno-Infantil da Diretoria de Enfermagem de 
Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº 21778 de 
25/05/95. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

H ' [RR



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 207 29/12/00 SEÇÃO H - PÁG. 05 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPAD Nº 001/2000, de de dezembro de 2000 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída 

pela Portaria Nº 28.587 de 13 de novembro de 2000, no uso de suas utribuições, 

RESOLVI: 

Designar Sandra Teixeira de Silva, Arquivista, matrículas Ult Nº 7293-5 e SIAPÉE Nº 307654-6 

para desempenhar a função de SECRETÁRIA da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

DENISE CHAGAS DE SOUZA 

Prestdende 

HAHRH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV Nº 05,21/12/2000 

Fimenta: Designação de Representante de Monitoridtdo MCV. 

A chefe do Departamento de Patologia é Clínica Velerinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVI: 

Designar, à partir desta data, a prolessora Ciléia de Melo Magalhães pura aluar como 
Representante de Monitoria do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária (MCV). 

MARÍLIA B. O, CHAUDON ' 

Chele do MCV 

ENA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV Nº 06,21/ 12/2000 

Ementa: Designação dos Representantes da Câmara Ténica do 

MCV 

A chefe do Departamento de Patologia é Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

Designar, a partir desta data, os professores Sávio Preire Bruno, Denise Botelho de Oliveira, 

Paulo Roberto Loureiro do Nascimento e Mário Antônio Pinto Romão sob a presidência da Professora Marília 

3. de O. Chaudon, para comporem a Câmara Técnica deste MCV, substituinddo os professores Dalton 

Garcia de M. Júnior, José Renato Junqueira Borges, Firmino Mársico Filho e Luiz Altamiro Garcia Nogueira 

respectivamente. 

MARÍLIA B. O. CHAUDON 
Chefe do MCV 

EUR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 207 29/12/00 SEÇÃO H- PÃG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS. 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores listados abaixo para constituírem as Comissões Examinadoras de 
Seleção de Monitores, junto às Disciplinas relacionadas. 

CIRURGIA Prof. Juan Pastor Alpaca Arce (Presidente) 

Prof. Monica Divana Calasans Maia 

Prof. José Mocarzel Filho 

  

DIAGNÓSTICO BUCAL Prof. Zara Maria Paim de Assis (Presidente) 
Prof. Miriam Beatriz M,Sarrul 

Prof. Raul Feres Monte A. Filho 

  

ENDODONTIA Prof. Aristides da Rosa Pinheiro (Presidente) 
Prof. Shirley de Souza Pinto 

Prof. Lenimar Siqueira dos Santos 

  

ODONTOPEDIATRIA Prof. Thereza Christina t,.Coutinho (Presidente) 
Prof. Valéria Abreu da Silva Bastos 

Prof. Mônica de Almeida Tostes do Amaral 

  

ORTODONTIA Prof. Edson lopes Barbosa 
Prof. Andréa Fonseca J.da Moita 

Prof. Nely da Silva 

  

PERIODONTIA Prof. Telma Regina Aguiar (Presidente) 
Prof. Carlos Alberto Brazil B.hínior 
Prof. Denize Mandarino 

  

RADIOLOGIA Prof. Jaime José da Rosa Filho (Presidente) 
Prof. Roberto Fernnades Costa 

Prof. Luis André Dias Telles 

  

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 

FHHHA


